

Số: 168 /KH-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày 12 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn

Căn cứ Kế hoạch số 405/KH-UBND ngày 6/7/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn về thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, UBND thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm cụ thể hóa và từng bước nâng cao hiệu quả Kế hoạch số 405/KH - UBND ngày 06/7/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn về thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021 - 2030; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Kế hoạch trong các đơn vị, các tổ chức kinh tế và nhân dân tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động theo hướng sản xuất và tiêu dùng bền vững, góp phần phát triển kinh tế đồng bộ, bảo vệ môi trường, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân.

- Đẩy mạnh liên kết trong các khâu từ khai thác tài nguyên, nguyên vật liệu đến sản xuất, phân phối, tiêu dùng và thải bỏ; chú trọng sửa chữa, bảo dưỡng và bảo trì, tái sử dụng và tái chế trong các công đoạn của vòng đời sản phẩm; coi trọng đổi mới, sáng tạo, ứng dụng công nghệ thân thiện môi trường, cải tiến thiết bị, quy trình quản lý nhằm sử dụng có hiệu quả tài nguyên, nguyên vật liệu, giảm thiểu phát sinh chất thải.

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường và các tổ chức kinh tế xác định rõ vai trò, tầm quan trọng của sản xuất và tiêu dùng bền vững trong phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Đẩy mạnh việc quản lý, khai thác và sử dụng hiệu quả, bền vững tài nguyên, nhiên liệu, nguyên vật liệu; khuyến khích phát triển các nguồn tài nguyên, nhiên liệu, nguyên vật liệu và sản phẩm thân thiện môi trường, có thể tái tạo, tái sử dụng và tái chế; đẩy mạnh sản xuất và tiêu dùng bền vững tạo việc làm ổn định, thúc đẩy lối sống bền vững và nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân, hướng đến phát triển kinh tế tuần hoàn trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Giai đoạn 2021 - 2025

- 100% các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố và UBND các xã, phường thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về sản xuất và tiêu dùng bền vững; xây dựng danh mục các nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch phù hợp với tình hình, đặc điểm của từng đơn vị, địa phương.

- Phần đầu có 85% các doanh nghiệp, cơ sở chế biến, HTX, THT trên địa bàn được phổ biến, nâng cao nhận thức về sản xuất và tiêu dùng bền vững.

- Xây dựng, áp dụng 01 mô hình sản xuất và tiêu dùng bền vững; phổ biến, nhân rộng các mô hình về sản xuất và tiêu dùng bền vững, mô hình sản xuất sạch hơn; Vận động, khuyến khích các doanh nghiệp, HTX, THT phát triển sản xuất theo hướng VietGAP đăng ký chứng nhận và gắn Nhãn sinh thái, nhãn tiết kiệm năng lượng cho sản phẩm.

- 85% các siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng phân phối, chợ sử dụng sản phẩm bao bì thân thiện môi trường thay thế dần cho sản phẩm bao bì nhựa dùng một lần, khó phân hủy; khuyến khích phân phối các sản phẩm thân thiện môi trường, được dán nhãn sinh thái.

- 90% các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND thành phố sử dụng các sản phẩm thân thiện môi trường thay thế sản phẩm bao bì khó phân hủy và các sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

b) Đến năm 2030

- 100% các cụm công nghiệp, các cơ sở chế biến, HTX, THT và nhân dân được tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về sản xuất và tiêu dùng bền vững.

- Duy trì, nhân rộng mô hình về sản xuất và tiêu dùng bền vững; phối hợp phổ biến, nhân rộng mô hình về sản xuất sạch hơn trên địa bàn.

- 100% các siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng phân phối, chợ sử dụng sản phẩm bao bì thân thiện môi trường thay thế cho sản phẩm bao bì từ vật liệu nhựa sử dụng một lần, khó phân hủy.

- 100% các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND thành phố sử dụng các sản phẩm thân thiện môi trường thay thế sản phẩm bao bì khó phân hủy và các sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Quán lý, khai thác và sử dụng bền vững tài nguyên; phát triển các nguồn cung năng lượng sơ cấp theo hướng tăng cường khả năng tự chủ, đa dạng hóa, bảo đảm tính hiệu quả, tin cậy và bền vững

Phối hợp thực hiện công tác tìm kiếm, thăm dò, đánh giá trữ lượng năng lượng sơ cấp trên địa bàn; khuyến khích các Tổ chức kinh tế tham gia các Đề tài nghiên cứu, chương trình ứng dụng khoa học, các hoạt động sáng tạo, cải tiến công nghệ, thiết bị máy móc, quy trình sản xuất giảm tiêu hao nguyên, nhiên liệu, giám sát sinh chất thải.

Sử dụng có hiệu quả các nguồn thủy điện hiện có; phối hợp hướng dẫn, phổ biến các mô hình quản lý tổng hợp, khai thác, chế biến, sản xuất và sử dụng bền

vững tài nguyên, nhiên liệu, nguyên vật liệu và năng lượng tái tạo cho các ngành công nghiệp.

Khuyến khích sử dụng các nhiên liệu, nguyên vật liệu có thể tái tạo, tái sinh; ứng dụng công nghệ sạch, công nghệ thân thiện với môi trường và loại bỏ các công nghệ lạc hậu, tiêu hao nhiều nguyên liệu, gây ô nhiễm môi trường.

2. Thúc đẩy sản xuất sạch hơn, nâng cao nhận thức về sản xuất sạch hơn, sản xuất các sản phẩm thân thiện với môi trường.

Phổ biến và nhân rộng thực hành tốt về sử dụng hiệu quả tài nguyên và sản xuất sạch hơn cho các cơ sở sản xuất, chế biến trên địa bàn; hướng dẫn các tổ chức kinh tế triển khai và nhân rộng các mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị.

Hỗ trợ các tổ chức kinh tế nâng cao năng lực nhằm thực hiện các yêu cầu, quy định kỹ thuật về môi trường và phát triển bền vững của các bên liên quan trong chuỗi; Phối hợp hướng dẫn triển khai và nhân rộng các mô hình về chuỗi cung ứng sản phẩm bền vững, chuỗi cung ứng gắn với truy xuất nguồn gốc sản phẩm; các mô hình nông nghiệp hữu cơ, mô hình nuôi trồng bền vững; áp dụng nhân rộng các mô hình về sản xuất sạch hơn, các mô hình về quản lý và sử dụng nước hiệu quả; các mô hình về giảm thiểu, thu hồi, thu gom, tái sử dụng, tái chế chất thải; các mô hình kinh tế tuần hoàn tài nguyên, nhiên liệu, nguyên vật liệu trong hoạt động sản xuất và tiêu dùng.

Tổ chức lồng ghép triển khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về quản lý rác thải nhựa theo Chương trình chống rác thải nhựa quốc gia, kế hoạch số 785/KH- UBND ngày 28/12/2020 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn và kế hoạch thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

3. Phát triển hệ thống phân phối bền vững, xuất nhập khẩu bền vững

Khuyến khích sử dụng phương tiện vận tải thân thiện môi trường, ít phát thải khí nhà kính; chuyển đổi việc sử dụng nhiên liệu thân thiện với môi trường trong lĩnh vực giao thông vận tải, ưu tiên vận tải công cộng.

Phối hợp tổ chức mạng lưới liên kết bền vững giữa các cơ sở phân phối, bán lẻ với các nhà cung ứng về nguyên liệu, hàng hóa và sản phẩm thân thiện môi trường; thúc đẩy phân phối và tiêu dùng bền vững đối với sản phẩm thân thiện với môi trường; hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần, khó phân hủy tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng phân phối sản phẩm, cơ quan, đơn vị...

Hướng dẫn các tổ chức kinh tế về các yêu cầu, quy định, cam kết về bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.

4. Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, phát triển thị trường, tăng cường giáo dục và thực hành lối sống bền vững

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về sản xuất và tiêu dùng bền vững cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, HTX, người tiêu dùng theo các nội dung tại

Văn bản số 1170/UBND - KT ngày 28/6/2021 của UBND thành phố về triển khai Kế hoạch số 336/KH-UBND ngày 15/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc thông tin, tuyên truyền Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021-2030.

- Phối hợp triển khai các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu, quảng bá sản phẩm thân thiện với môi trường, sản phẩm hữu cơ, sản phẩm được dán nhãn sinh thái trong các hội chợ đa ngành và chuyên ngành lồng ghép với việc triển khai thực hiện Kế hoạch Xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025.

- Tuyên truyền các tài liệu hướng dẫn về du lịch bền vững, các mô hình du lịch bền vững, mô hình du lịch sinh thái gắn liền với giới thiệu sản phẩm truyền thống, thân thiện môi trường; phổ biến và thực hành tốt về lối sống bền vững, hòa hợp với thiên nhiên, bảo vệ môi trường.

5. Phát triển khoa học công nghệ thúc đẩy sản xuất và tiêu dùng bền vững

- Triển khai thực hiện chương trình thúc đẩy sản xuất và tiêu dùng bền vững, kinh tế tuần hoàn giai đoạn 2021- 2030; tham gia các hội nghị, hội thảo về nghiên cứu, phát triển và ứng dụng công nghệ hiện đại trong lĩnh vực sản xuất và tiêu dùng bền vững, thúc đẩy kinh tế tuần hoàn.

- Hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng khoa học công nghệ tiên tiến trong lĩnh vực sản xuất và tiêu dùng bền vững lồng ghép với việc triển khai thực hiện Chương trình khuyến công tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025

(Có Phụ lục chi tiết danh mục các nhiệm vụ đính kèm)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn ngân sách nhà nước cấp từ kinh phí chi thường xuyên và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

- Tổ chức theo dõi, đôn đốc, giám sát quá trình thực hiện; tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá và báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Phòng Tài chính- Kế hoạch

Hàng năm, căn cứ khả năng cân đối ngân sách tham mưu bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn thành phố.

Hướng dẫn các đơn vị quản lý và sử dụng nguồn kinh phí được cấp theo quy định.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành và đơn vị có liên quan tuyên truyền, phổ biến việc hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa và túi nilong; quy tắc ứng xử về giảm ô nhiễm chất thải nhựa trên địa bàn thành phố.

4. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, phường

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai, thực hiện nhiệm vụ, gắn với quá trình xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động của địa phương, đơn vị, đồng thời lồng ghép với các Chương trình, đề án, dự án để đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu Kế hoạch đề ra.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố (*qua phòng Kinh tế*) trước ngày 05/12 hàng năm để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về UBND thành phố (*qua phòng Kinh tế*) để tổng hợp, tham mưu UBND thành phố xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch của UBND thành phố về thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT Thành ủy, HĐND TP;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể TP;
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT, PKT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Duy Diệp